precedentemente classificati tra le attività finanziarie AFS, riclassificati in sede di First Time
Adoption (FTA) tra le attività valutate al costo ammortizzato, mediante cancellazione della
precedente riserva AFS;
- per 0,633 milioni di euro dall’iscrizione al fair value con impatto a conto economico delle quote
di O.I.C.R. precedentemente classificate fra i titoli AFS
- per 0,331 milioni di euro dall’iscrizione dei titoli di debito che non hanno superato l’SPPI Test tra
le attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value.
Nella voce “150. Riserve” è rilevato ogni altro effetto dovuto all’introduzione dell’IFRS 9.

46

bilancio definitivo 1° parte 14 OTTObRE.qxp_Layout 1  25/03/20  08:23  pagina 46

47

Prospetto di riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2017 (ex IAS 39) ed i saldi
patrimoniali al 1° gennaio 2018 (ex IFRS 9)

Importi all’euro

Importi all’euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento  31.12.2017 Misurazione Impairment Impatti Fiscali 1.1.2018
PASSIVO IAS 39 IFRS9

riesposto
10. Passività finanziarie valutate 725.740.558 725.740.558

al costo ammortizzato
a) debiti verso banche 161.241.804 161.241.804
b) debiti verso la clientela 510.448.787 510.448.787
c) titoli in circolazione 54.049.966 54.049.966

60. Passività fiscali 2.499.934 (1.015.913) 1.484.020
a) correnti 773.338 773.338
b) differite 1.726.596 (1.015.913) 710.682

80. Altre passività 12.159.611 12.159.611
90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.479.075 1.479.075
100. Fondi per rischi e oneri: 2.090.383 (84.483) 2.005.900

a) impegni e garanzie rilasciate 501.640 (84.483) 417.157
b) quiescenza e obblighi simili 645.000 645.000
c) altri fondi per rischi e oneri 943.743 943.743

110. Riserve da valutazione (356.276) (699.508) 231.278 (824.506)
140. Riserve 30.850.711 (963.907) (12.963.665) 53.690 1 6.976.829
150. Sovrapprezzi di emissione 28.266.880 28.266.880
160. Capitale 32.289.721 32.289.721
180. Utile (Perdita) d’esercizio (+/-) 2.497.156 2.497.156

Totale del passivo e del patrimonio netto 837.517.753 (1.663.414) (13.048.148) (730.946) 822.075.244

Circolare 262/2005 5° aggiornamento  31.12.2017 Misurazione Impairment Impatti Fiscali 1.1.2018
ATTIVO IAS 39 IFRS9

10. Cassa e disponibilità liquide 7.290.601 7.290.601
20. Attività finanziarie valutate al fair value 21.780.989 21.780.989

con impatto a conto economico
a) attività finanziarie detenute 10.834.426 10.834.426
per la negoziazione
c) altre attività finanziarie 10.946.564 10.946.564
obbligatoriamente valutate al fair value

30. Attività finanziarie valutate al fair value 71.009.163 (171.878) 70.837.285
con impatto sulla redditività complessiva

40. Attività finanziarie valutate 702.500.278 (1.663.414) (12.876.270) 687.960.594
al costo ammortizzato
a) crediti verso banche 79.594.447 (199.950) (354.393) 79.040.104
b) crediti verso clientela 622.905.831 (1.463.464) (12.521.877) 608.920.490

80. Attività materiali 9.733.401 9.733.401
100. Attività fiscali 15.567.528 (730.946) 14.836.582

a) correnti 7.031.910 7.031.910
b) anticipate 8.535.618 (730.946) 7.804.672

120. Altre attività 9.635.793 9.635.793
Totale dell’attivo 837.517.753 (1.663.414) (13.048.148) (730.946) 822.075.245

bilancio definitivo 1° parte 14 OTTObRE.qxp_Layout 1  25/03/20  08:23  pagina 47

48

Gli impatti esposti nel prospetto sono così dettagliabili:
1) Misurazione. L’impatto, complessivamente pari a -1.663 mila euro, è riferibile a:

- 699 mila euro di variazione della riserva da valutazione composta nel seguente modo:
• -1.663 mila euro si riferiscono alla valutazione al costo ammortizzato di titoli di debito

classificati tra le “Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato” precedentemente
valutati al fair value in quanto iscritti alla voce “Attività finanziarie disponibili per la ven-

[…]

In particolare, la voce “120. Riserve da valutazione” recepisce principalmente gli effetti derivanti:

- per -1,663 milioni di euro dalla ricostituzione del valore del costo ammortizzato per i titoli
precedentemente classificati tra le attività finanziarie AFS, riclassificati in sede di First Time Adoption
(FTA) tra le attività valutate al costo ammortizzato, mediante cancellazione della precedente riserva AFS;

- per 0,633 milioni di euro dall’iscrizione al fair value con impatto a conto economico delle quote di O.I.C.R.
precedentemente classificate fra i titoli AFS

- per 0,331 milioni di euro dall’iscrizione dei titoli di debito che non hanno superato l’SPPI Test tra le attività
finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value.

Nella voce “150. Riserve” è rilevato ogni altro effetto dovuto all’introduzione dell’IFRS 9.

129
Nota INtEgRatIVa Parte a – Politiche contabili

Bilancio 2019-parte 2° 11 OTTOBRE.qxp_Layout 1  08/03/20  17:59  Pagina 129

Prospetto di riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2017 (ex IaS 39) ed i saldi
patrimoniali al 1° gennaio 2018 (ex IFRS 9)

Importi all’euro

130

Circolare 262/2005 5° aggiornamento  31.12.2017 misurazione Impairment Impatti Fiscali 1.1.2018
attIVo IaS 39 IFRS9

10. Cassa e disponibilità liquide 7.290.601 7.290.601

20. Attività finanziarie valutate al fair value 21.780.989 21.780.989
con impatto a conto economico

a) attività finanziarie detenute 10.834.426 10.834.426
per la negoziazione

c) altre attività finanziarie 10.946.564 10.946.564
obbligatoriamente valutate al fair value

30. Attività finanziarie valutate al fair value 71.009.163 (171.878) 70.837.285
con impatto sulla redditività complessiva

40. Attività finanziarie valutate 702.500.278 (1.663.414) (12.876.270) 687.960.594
al costo ammortizzato

a) crediti verso banche 79.594.447 (199.950) (354.393) 79.040.104

b) crediti verso clientela 622.905.831 (1.463.464) (12.521.877) 608.920.490

80. Attività materiali 9.733.401 9.733.401

100. Attività fiscali 15.567.528 (730.946) 14.836.582

a) correnti 7.031.910 7.031.910

b) anticipate 8.535.618 (730.946) 7.804.672

120. Altre attività 9.635.793 9.635.793

totale dell’attivo 837.517.753 (1.663.414) (13.048.148) (730.946) 822.075.245

Bilancio 2019-parte 2° 11 OTTOBRE.qxp_Layout 1  08/03/20  17:59  Pagina 130

Gli impatti esposti nel prospetto sono così dettagliabili:
1) Misurazione. L’impatto, complessivamente pari a -1.663 mila euro, è riferibile a:
- 699 mila euro di variazione della riserva da valutazione composta nel seguente modo:
- 1.663 mila euro si riferiscono alla valutazione al costo ammortizzato di titoli di debito classificati tra le “Attività
finanziarie valutate al costo ammortizzato” precedentemente valutati al fair value in quanto iscritti alla voce
“Attività finanziarie disponibili per la vendita”; corrisponde al valore di ricostituzione del valore del costo

[…]

valutate al fair value” precedentemente classificati tra le “Attività finanziarie disponibili per la vendita”;
corrisponde al valore della riserva da valutazione al 31/12/2017 contabilizzata sui titoli di debito che non
hanno superato l’SPPI Test.

- 964 mila euro di variazione della voce Riserve e più in dettaglio della Riserva FTA composta dalla quota di
riserva da valutazione al 31/12/2017 contabilizzata sulle quote di O.I.C.R per 331 mila euro e sui titoli di
debito che non hanno superato l’SPPI test per 633 mila euro che in base al nuovo principio sono stati
riclassificati tra le “Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico”.

2) Impairment. L’impatto complessivamente pari a –12.964 mila euro è riferibile per:
- 12.878 mila euro ad “Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato” di cui:

131

Circolare 262/2005 5° aggiornamento  31.12.2017 misurazione Impairment Impatti Fiscali 1.1.2018
PaSSIVo IaS 39 IFRS9

riesposto

10. Passività finanziarie valutate 725.740.558 725.740.558
al costo ammortizzato

a) debiti verso banche 161.241.804 161.241.804

b) debiti verso la clientela 510.448.787 510.448.787

c) titoli in circolazione 54.049.966 54.049.966

60. Passività fiscali 2.499.934 (1.015.913) 1.484.020

a) correnti 773.338 773.338

b) differite 1.726.596 (1.015.913) 710.682

80. Altre passività 12.159.611 12.159.611

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.479.075 1.479.075

100. Fondi per rischi e oneri: 2.090.383 (84.483) 2.005.900

a) impegni e garanzie rilasciate 501.640 (84.483) 417.157

b) quiescenza e obblighi simili 645.000 645.000 d

c) altri fondi per rischi e oneri 943.743 943.743

110. Riserve da valutazione (356.276) (699.508) 231.278 (824.506)

140. Riserve 30.850.711 (963.907) (12.963.665) 53.690 16.976.829

150. Sovrapprezzi di emissione 28.266.880 28.266.880

160. Capitale 32.289.721 32.289.721

180. Utile (Perdita) d’esercizio (+/-) 2.497.156 2.497.156

totale del passivo e del patrimonio netto 837.517.753 (1.663.414) (13.048.148) (730.946) 822.075.244

Importi all’euro

Nota INtEgRatIVa Parte a – Politiche contabili

Bilancio 2019-parte 2° 11 OTTOBRE.qxp_Layout 1  08/03/20  17:59  Pagina 131

- 1.457 mila euro per maggiori rettifiche di valore su crediti verso banche e crediti verso clientela performing
convenzionalmente classificate a stage 1 e stage 2;

- 11.100 mila euro per maggiori rettifiche di valore su posizioni non performing convenzionalmente classificate
a stage 3;

- 320 mila euro per rettifiche di valore su titoli;
- 172 mila euro al “Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva”;

[…]

Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a lungo termine”, riconosciuti contrattual-
mente al personale in servizio, ai sensi dello IAS19 e le obbligazioni in essere, per le quali la Banca ritiene
probabile un esborso futuro di risorse ai sensi dello IAS37.

Il Fondo di quiescenza aziendale è costituito da un fondo fedeltà dipendenti sulla base di accordi stipulati
con dipendenti.
Il Fondo per controversie legali contiene gli oneri ritenuti probabili relativamente a richieste pervenuteci per
revocatorie fallimentari.
Le revocatorie fallimentari sono state sottoposte ad attualizzazione, considerando che la loro vita è normal-
mente superiore ad un anno. Come tasso di attualizzazione è stata utilizzata la curva IRS al 31/12/2018 per
pari scadenza.
Le altre vertenze non sono state sottoposte ad attualizzazione non essendo stimabile la loro durata ed avendo
ogni vertenza caratteristiche specifiche.
Relativamente a quanto richiesto dallo IAS 37 circa le passività potenziali, gli Altri Fondi sono relativi a oneri
correlati a possibili controversie future, di varia natura, inerenti all’attività bancaria.

187

9.2.1 analisi di sensitività dei principali parametri valutativi
anno 2018  anno 2017

Tasso di turnover +1,00% 1.488.555 1.460.763
Tasso di turnover -1,00% 1.510.380 1.500.439
Tasso di inflazione +0,25% 1.536.996 1.519.673
Tasso di inflazione -0,25% 1.461.603 1.439.922
Tasso di attualizzazione +0,25% 1.447.875 1.425.541
Tasso di attualizzazione -0,25% 1.552.020 1.535.469

9.2.2 Service cost e duration
anno 2018  anno 2017

Service Cost pro futuro annuo 87.021,50 96.589,92
Duration del piano   18,1   19,80

9.2.3 Erogazioni future stimate
anno 2018  anno 2017

1  45.835,33  40.680,84
2  41.991,36  36.549,48
3  72.478,35  41.349,91
4  122.441,53  71.112,96
5  73.393,17  120.275,39

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione
Voci/Valori  31/12/2018  31/12/2017 riesposto
1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 62 55
2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 236 446
3. Fondi di quiescenza aziendali 500 645
4. Altri fondi per rischi ed oneri 1.387 944

4.1 controversie legali e fiscali 124 118
4.2 oneri per il personale
4.3 altri  1.263 825

totale  2.185 2.090

Nota INtEgRatIVa Parte b – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Bilancio 2019-parte 2° 11 OTTOBRE.qxp_Layout 1  08/03/20  17:59  Pagina 187

Gli altri fondi accolgono accantonamenti per passività ritenute probabili in correlazione a richieste di rimborso
nell’ambito del rischio riveniente da presunti comportamenti anatocistici o nell’ambito di cause di lavoro.
Gli accantonamenti sono stati effettuati nei casi in cui si è ritenuta probabile l’ipotesi di dover adempiere ad
un pagamento e lo stesso poteva essere stimato.

SEzIoNE 12 – PatRImoNIo dEll’ImPRESa – VoCI 110,130,140,150,160,170 E 180